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Ekoloji eğitimi hakkında bilgi vereceğimiz bu 
kitapçıkta, sizleri bir okul ya da derslik yerine bir 
markette karşılamak istedik. Neden mi?  Çünkü 
ekoloji konuşmaya başlamadan önce “modern” 
hayatlarımız hakkında birkaç söz söylemek 
istiyoruz. 

Büyük bir markete girdiğimizde nasıl bir zenginlikle 
karşı karşıya kaldığımızı çoğu zaman fark 
etmeyiz. Çeşit çeşit meyve ve sebzelerin, parlak 
ambalajlarıyla bize göz kırpan bisküvi, çikolata 
ve şekerlemelerin, bazıları başka ülkelerde de 
satılan “büyük” markalı temizlik ürünlerinin, TV 
reklamlarında boy gösteren içeceklerin, dünyanın 
farklı köşelerinden gelmiş farklı lezzetlerdeki 
ürünlerin arasından geçerek almak istediğimiz 
ürünlere doğru ilerleriz. Elimizin altında bu kadar 
fazla ürün çeşidinin olmasını doğal sayarız. 

Oysa bundan sadece 20-30 yıl önce, bu kadar 
çok çeşitli üretim yapabilmeyi ve bu ürünleri 
ülkemizin her köşesine gönderebilmeyi hayal bile 
edemezdik. Sofralarımız kendi kasabalarımızda, 
köylerimizde yetişen besinlerle kurulurdu. 

Biraz daha gerilere uzanıp bundan 100-150 yıl 
öncesine gidelim. O zamanların tarihe mal 
olmuş büyük sultanları, evimizdeki buzdolabında 
bulunan ürünleri görseler büyük şaşkınlık 
yaşarlardı. Çünkü bugün ortalama bir evde 
bulunan ürünler, o günlerde sultanların, kralların 
sofralarında bile yer almazdı. 

Günümüzde, ihtiyacımız olandan çok daha 
fazlasını üretiyor, ihtiyacımız olandan çok daha 
fazlasını satın alıyor, satın aldıklarımızın bir 
bölümünü kullanmadan atıyoruz.  

Merhaba
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Artık isteklerimize çok daha kolay ulaşabiliyor, 
ihtiyaçtan fazlasını satın alıyor ve daha konforlu 
yaşıyoruz. Diğer yandan, hayatlarımızdaki 
yerini doğal kabul ettiğimiz,  eksileceğini hiç 
düşünmediğimiz değerlerimizi yavaş yavaş 
yitiriyoruz. 

Uzak ülkelere uçakla seyahat etmek, kendi 
arabamızla yılda birkaç kez tatil yörelerine 
gitmek, evimizdeki her iş için farklı bir elektrikli 
alet kullanmak, eskisinden daha konforlu evlerde 
yaşamak olağanlaştı. Ancak fabrikalarda 
ambalajlanmış, tazeliğini yitirmiş, son kullanma 
tarihi belirlenmiş ürünlerle yemek yapmak da 
artık olağan… 

Artık çocukluğumuzun taze yumurtalarını, 
lezzetli balıklarını, mis kokulu meyve sebzelerini 

yiyemediğimizi; ülkemizin artık “tarımda kendi 
kendine yeten yedi ülkeden biri” olmadığını; 
bazı kentlerde ağır bir hava kirliliği yaşandığını, 
göllerimizde nehirlerimizde su seviyelerinin 
düştüğünü ve ülkemizin giderek kuraklaştığını da 
biliyoruz.  

Tabi ki çoğumuz bu çelişkilerin farkındayız. 
Bununla birlikte çoğumuz şöyle düşünüyoruz: 
“Ben, yaşanan ekolojik değişiklikler konusunda 
bilinçli bir insanım ve çevrenin korunması için 
üzerime düşeni yapıyorum. Mesela marketten 
sadece gerektiği zamanlarda poşet alıyor, çoğu 
zaman yanımda evden getirdiğim bir bez çanta 
taşıyorum. Evimdeki çöpleri ayrıştırıyor, ambalaj 
atıklarını geri dönüşüm çöpüne kadar götürüyor, 
çocuklarımı kullanılmış pilleri pil kumbaralarına 
götürmeye teşvik ediyorum. Denizleri temizleyen 
derneklere, ormanları koruyan vakıflara bağış 
yapıyorum. Bütün bu çabalar az mı?”

Maalesef geldiğimiz noktada sadece bunları 
yapmak yeterli olmayabilir. Artık doğayı 
korumaya yönelik günlük uygulamaların yanı 

sıra, çevremizde olup bitenlere de dikkat etmeli; 
kamu politikalarından sanayileşmeye, okullarda 
öğrettiklerimizden kentleşme modelimize kadar 
yarattığımız modern hayatın yeryüzü ve doğal 
kaynaklara olan etkisi üzerine de düşünmeliyiz. 

Her biri çok önemli ve vazgeçilmez görünen 
tüketim alışkanlıklarımızı fark etmeli;  her sezon 
satın alıp sadece birkaç kez kullandığımız 
giysilerin, bağımlılık haline gelen temizlik 
tutkumuz uğruna kullandığımız kimyasalların, 
araçlarımızda ve evlerimizde kullandığımız fosil 
yakıtların, aşırı su ve elektrik kullanımının doğa 
üzerindeki yıpratıcı etkisini görmeliyiz. 

Peki, yeni yaşam 
biçimimiz ile 
kaybetmeye 
başladıklarımız 
arasında bir 
bağ yok mu? 
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Uzmanlar, yeryüzünün ekolojik yapısında 
yaşanan hızlı değişimin, “insanlığın ve yerkürenin 
bugüne kadar karşı karşıya kaldığı en büyük 
tehlike” olduğunu belirtiyor ve ekliyorlar:

“Aslında hiçbirimiz, olduğumuzu zannettiğimiz 
kadar çevreci değiliz! Eğer gerçek bir değişim 
yaratabilmek istiyorsak hepimiz bu sorumluluğu 
üstlenmeliyiz!”

Çünkü bu olumsuz etkinin yavaşlatılabilmesi 
için HÂLÂ şansımız var; ANCAK zamanımız 
giderek azalıyor. Bir zamanlar sıkça söylediğimiz 
gibi, çocuklarımıza yaşanabilir bir dünya 
bırakabilmek için belki de son hamlelerimizi 
yapıyoruz. Bunu yapabilmenin yolu ise doğayı 
korumanın önemini kavrayan ve yaşanabilir 
bir dünya için irade, bilgi ve cesaretle hareket 
edecek kuşaklar yetiştirmekten geçiyor. 

Doğal olarak ekoloji konusunda sorumluluk 
taşımak, farklı mesleklerdeki insanlar için 
farklı şeyler ifade edecektir. Biz öğretmenler 
açısından bu sorumluluğu üstlenmenin en 
temel yolu ise öğrencilerimizi, doğayı seven, 
yaşanan olumsuzlukları fark eden ve bu konuda 
sorumluluk üstlenen bireyler olarak yetiştirmek 
olacaktır. 

Elinizde tuttuğunuz bu küçük kitapçık, 
öğrencilerine doğa sevgisi aşılamayı, 
sürdürülebilirlik ve ekoloji kavramlarını doğru 
şekilde anlatmayı isteyen öğretmenlere 
pedagojik bir çerçeve çizmek amacıyla 
hazırlandı. 

Kitapçığın ilk sayfalarında sürdürülebilirlik, ekoloji 
kavramlarının kısa tarihsel geçmişine, Birleşmiş 

Milletler ve Uluslararası Öğretmenler Sendikası 
tarafından ekoloji eğitimleri için belirlenmiş olan 
hedeflere, öğretmenlerin bu eğitimleri sırasında 
karşılaştıkları zorluklara ve ekoloji bilgisinin 
yanı sıra öğrencilere kazandırılması gereken 
becerilere dair bilgiler bulacaksınız. 

İlerleyen sayfalarda ise dünyanın farklı 
ülkelerinde örneklerini gördüğümüz “yeşil okul” 
kavramından, yeşil okul yaratmak için atılması 
gereken adımlardan ve öğrencilerle birlikte 
uygulanabilecek çeşitli proje fikirlerinden söz 
edeceğiz. 

Buradaki bilgilerin, doğayı seven ve bilinçle 
koruyan kuşaklar yetiştirme konusunda fikir ve 
ilham vermesini diliyoruz. 
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Her Şey Nasıl 
Başladı? 

Sürdürülebilir 
Kalkınmanın 
Üç Boyutu

Çevresel

Sosyal Ekonomik

Sürdürülebilirlik

www...

Ekoloji ve sürdürülebilirlik kavramını nasıl 
öğreteceğimizi konuşmaya başlamadan 
önce, gelin bu konuda ilk adımların nasıl 
atıldığını ve bulunduğumuz noktaya nasıl 
geldiğimizi kısaca hatırlayalım. 
Ekoloji kavramıyla ilk tanışmamız 1980’li 
yılların başındadır. Norveç Başbakanı Gro 
Harlem Brundtland, 1983 yılındaki Birleşmiş 
Milletler kurulunda “Sürdürülebilirlik” 
kavramından söz ettiğinde birçoğumuz 
bu kavramı ilk kez duyuyorduk. 
Brundtland’ın “insanların kendi yaşam 
standartlarından vazgeçmeden; gelecek 
nesillerin ihtiyaçlarını gözetecek şekilde 
düzenlenme ve iyileşmeler yapmaları” 
(Brundtlant Report, 1987, s. 15) şeklinde 
tarif ettiği kavram ve “Ortak Geleceğimiz”  
sloganı, kısa süre içinde pek çok insanın 
sürdürülebilirlik, ekoloji, doğayı koruma 
gibi konularda bilinçlendirirken; diğer 
yandan da devletleri, sivil toplum örgütlerini 
ve politikacıları bu konularda sorumlu 
davranmaya davet ediyordu. 

O günden bugüne uzun bir yol kat ettik. 
Brundtland’la başlayan sürdürülebilirlik 
yolculuğumuz, akademisyenlerden  
politikacılara, sanayicilerden doğa 
savunucularına kadar toplumun farklı 
kesimlerinde karşılık bularak toplumların 
ve devletlerin, doğal kaynaklara bakışını 
değiştirdi. Ancak hepimizin bildiği gibi, 
bu yolculuğu bir başarı hikayesi olarak 
nitelendirmek zor. Henüz yeryüzünü ekolojik 
olarak koruyabilmenin yakınında bile değiliz. 
Başardıklarımız önemli olsa da doğal 
sistemde kaybedebileceklerimizin yanında 
oldukça az kalıyor ve yeryüzü bizden daha 
gerçekçi ve acil bir hareket planı bekliyor!

Öte yandan aradan geçen kırk yıllık süreçte 
başka şeyler de öğrendik. Bunların belki de en 
önemlisi, sürdürülebilirlik kavramının sınırlarının 
çok daha geniş olması gerektiğini fark 
etmemizdir. Brundtland’la başlayan dönemde, 
sürdürülebilirliğin sadece doğal kaynakların 
korunması olduğunu düşünüyorduk. Oysa artık, 
sürdürülebilir bir hayat kavramının sınırlarının 
çok daha geniş olması gerektiğini; doğal 
kaynaklardan, insan topluluklarının sosyo-
kültürel değerlerine ve aldığımız ekonomik 
kararlara kadar uzanması gerektiğini biliyoruz.  

Uzmanlar, sürdürülebilirlik kavramının, sosyal, 
ekonomik ve çevresel olmak üzere üç temel 
düzeyde değerlendirilmesi ve yönetilmesi 
gerektiğini, ancak bu alanlarda bilinçlenmiş ve 
doğru kararları hayata geçirmiş toplumların 
uzun dönemde etkili sonuçlara ulaşılabileceğini 
belirtiyorlar (Institute for Sustainable 
Communities, 2019).

Sosyal Sürdürülebilirlik, insan topluluklarının 
kültürel ve sosyal haklarını kapsamaktadır. 
Sosyal sürdürülebilirlik kavramı, yerel halkların 
kültür ve yaşam biçimlerinin korunması ve 

özellikle küçük toplulukların geleneksel yaşam 
biçimlerini koruyacak yaşam koşullarının 
yaratılmasına dair konuları içeriyor. 

Ekonomik Sürdürülebilirlik, mal ve hizmet 
üretiminden enerji kullanımına tüm endüstriyel 
süreçlerde doğal kaynakların hassasiyetle 
kullanılması ve bunun için  doğru politikaların 
geliştirilmesi ve üretimin  bu ilkeler gözetilerek 
yeniden tasarlanmasını içeriyor.  

Çevresel Sürdürülebilirlik, ekoloji kavramı 
içinde düşündüğümüz çevre kirliliğinden 
iklim değişikliğine, temiz suya erişimden gıda 
güvenliğine, iklim değişikliğinden biyolojik 
çeşitliliğe kadar tüm doğal süreçlerin 
gözetilmesini içeriyor.
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Doğayı ve doğal kaynakları korumak, ekolojik 
bilinç yaratmak, hepimiz için yaşanabilir 
bir dünya yaratmak gibi kavramlardan söz 
edildiğinde akla ilk gelen şey eğitimdir.  Peki 
ama eğitim neden bu kadar önemlidir? 
Neden uluslararası kurumlar ve STK’lar, çevre 
konusunda harekete geçerken yasal hedef 
ve yaptırımlar kadar eğitimle ilgili amaçlara 
da odaklanırlar? Eğitim neden sürdürülebilirlik 
politikalarının en temel araçlarından biridir? 

Aslına bakarsanız biz öğretmenler, bu sorunun 
yanıtını biliriz! 

Eğitim önemlidir çünkü bürokratlar ve 
politikacılar hangi kararları alırlarsa alsınlar, 
devletler hangi kuralları koyarlarsa koysunlar, 
politika kitapçıkları hangi tarihlerden ve 
yükümlülüklerden söz ederlerse etsinler, hiçbir 
zaman tek tek bireyler konunun aciliyetini 
ve hayatlarına olan etkisini anlamadan 
toplumdaki gerçek dönüşüm gerçekleşmez. 

Anlaşmalar ortaya koymak, devletleri, şirketleri 
bağlayan belgeler yayımlamak, hatta çok 
sayıda devletin bu belgelere imza atmış olması 
bile büyük insan topluluklarının bir anda bu 
farkındalığa sahip olmasını sağlayamaz. Keşke 
öyle olsaydı! 

Toplumları harekete geçiren şey eğitimdir. 
Her konuda olduğu gibi, ekoloji alanında da 
nitelikli ve yaygın bir eğitim, yeni kuşakların 
bilinçlenmesi ve tutumlarını değiştirmeleri 
için sahip olduğumuz en etkili aracımızdır. 
Çünkü iyi bir eğitim sadece teorik bir farkındalık 
sağlamaz; aynı zamanda öğrendiklerini 
uygulamaya geçirecek, hayatlarını bu bilinçle 
yaşayacak yeni kuşakları da yetiştirir. Üstelik 
öğretmenlerin çocuklara benimsettikleri 
ekolojik değerler hem onların hem de ailelerinin 
tutumlarını değiştirir ve daha fazla insanın 
doğayı koruma sorumluluğu taşımasını sağlar. 

Neden Çok Önemli? 

Ekoloji 
Eğitimi: 
Sürdürülebilirlik mi? 
Ekoloji mi

Birleşmiş Milletler, yaşanan çözümü 
sürdürülebilir kalkınma olarak tanımlasa da 
kitapçık boyunca odağımız, sürdürülebilirlik 
kavramından çok ekolojide olacak. Bunun en 
temel nedeni, sürdürülebilirlik kavramının minik 
bir el kitabına sığdırılamayacak kadar geniş 
olması ve içinde barındırdığı kavramların, 
ortaokul ve lise öğrencilerinin birikiminden daha 
derin kavramsal temellere ihtiyaç duymasıdır. 
Bununla birlikte, kitap boyunca sürdürülebilirlik, 
ekoloji, sürdürülebilirlik eğitimi ve ekoloji eğitimi 
kavramlarını dönüşümlü olarak kullanacağız. 
Bunun nedeni, okuyucularımızın ve öğrencilerin 
bakış açısının ekolojiden başlayarak yavaş  
yavaş ilerlemesine ve en geniş anlamıyla 
sürdürülebilirliğe ulaşmasına katkıda 
bulunmaktır. 
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Bu şekilde yaklaştığımızda, Birleşmiş Milletler’in, 
2005-2014 yılları arasındaki süreci “Sürdürülebilir 
Kalkınma İçin Eğitimin On Yılı” olarak ilan 
etmesinin nedenini de kolayca anlayabiliriz.1  
Devletleri sürdürülebilirlik kavramı konusunda 
nitelikli eğitim politikaları uygulamaya teşvik 
etmek için başlatılan on yıllık programın 
amacı, “sürdürülebilir kalkınma vizyonunu 
anlatmak ve geliştirmek, bu konuda kamu 
bilincini yükseltmek amacıyla her türlü eğitimi 
sağlamak; sürdürülebilirlik vizyonunu eğitim 
sistemlerine ve stratejilerine entegre etmek” 
şeklinde açıklanmış ve bu küresel programda 
pek çok ülkede eğitim uygulamaları 
gerçekleştirilmiştir.  

Program, eğitimlerde adalet, eşitlik, hoşgörü, 
demokrasi, insan refahı, çevresel kaynakların 
korunması, doğal kaynakların dikkatli 
kullanımı,  üretim ve tüketim alışkanlıklarımızın 
sürdürülebilir bir perspektifle yeniden 
düzenlenmesi gibi kavramlara vurgu 
yapmakta; ayrıca, öğrencilerde şu kişisel 
becerilerin gelişimini de hedeflemektedir: 2  

• Kişinin kendi değerini bilmesi ve haklarını 
savunması, 

• Eleştirel soru sormak, 

• Sistematik düşünmek, 

• Uygulamalı eğitim yoluyla olaylardan sonuç 
çıkartmayı öğrenmek,

• Herkes için yaşanabilir bir gelecek hayal 
etmek, 

• Geleneksel düşünce ile yeni düşünce 
arasındaki diyalektiği keşfetmeyi öğrenmek. 

Eğitim alanında bir başka önemli adım ise 
Uluslararası Öğretmenler Sendikası’ndan 
gelmiştir. Dünya çapında Uluslararası 
Öğretmenler Sendikası olarak görev yapan 
Education International, 2021 yılında iklim 
değişikliği eğitiminin önemini vurgulamak 
amacıyla hükümetlere, eğitim yöneticilerine 
ve öğretmenlere, “Herkes İçin İklim Değişikliği 
Eğitimi” adlı bir manifesto yayımlamıştır. 

Manifesto, eğitim alanında görev yapanların 
iklim değişikliği konusunda nitelikli eğitim 
verebilmeleri için gereken yasal çerçeveyi 
tanımlamakta, ayrıca Paris Anlaşması’nın 12. 
maddesinde yer alan ve 2030 Sürdürülebilir 
Kalkınma Gündemi’nde (4.7, 12.8, 13.3 maddeleri) 
bulunan iklim değişikliği ve sürdürülebilir 
kalkınma eğitimine yönelik hedeflerin 
gerçekleştirilmesi için çağrı yapmaktadır. 

Bu manifestonun temel ilkeleri şöyledir:

1. Herkes için nitelikli iklim değişikliği eğitimi 
sağlamak devletlerin görevidir. 

2. Her çocuk, eğitim hayatı süresince iklim 
okuryazarı olacak ve iklim değişikliğiyle 

mücadele edecek şekilde daha 
sürdürülebilir bir gelecek tasarlamak için 
gereken bilgi ve becerilere sahip olmalıdır. 

3. Nitelikli iklim değişikliği eğitimi, bilimsel 
temellere dayanmalı; kültürel, politik, 
toplumsal, ekonomik ve ahlaki boyutları da 
içermelidir.  

4. Öğretmenler, iklim değişikliği konusunda 
nitelikli eğitim verecek şekilde desteklenmeli 
ve eğitilmelidir. 

5. Okullar ve öğrenme ortamları, nitelikli iklim 
değişikliği eğitimi verecek şekilde yeniden 
tasarlanmalıdır. 

Sonuç olarak, nitelikli bir ekoloji eğitimi, yeni 
kuşakların doğanın değerini anlamalarını 
ve iklim değişikliğinden çevre kirliliğine, 
endüstriyel kirliliğin engellenmesinden su 
kullanımı politikalarına kadar doğal kaynakların 
korunmasını sağlayacak her alanda dönüşüm 
sağlayacak en temel gücümüzdür. Bu nedenle 
nitelikli eğitim, küresel sürdürülebilirlik ve ekoloji 
vizyonu araçlarının başında gelir. 

Herkes İçin 
Nitelikli
İklim 
Değişikliği 
Manifestosu 

Sürdürülebilir 
Kalkınma İçin 
Eğitimin On 
Yılı Programı

1. Shaping The Future we want, UN Decade of Education for Sustainable 
Development (2005-2014) Son Rapor, Unesco 2014 

2. Unesco, 2011a, sayfa 8

DERS:
DEĞERLENDİRME: PLAN:
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Sürdürülebilir bir dünya yaratırken en güçlü 
araçlarımızdan birinin  nitelikli bir eğitim 
olduğundan söz ettik.  Peki ama nitelikli bir 
ekoloji eğitimi ne demektir?  Bir eğitim neyi 
öğretirse nitelikli, etkili ve doğru olur?  Hangi 
bilgileri, hangi değer ve tutumları öğreterek 
yeryüzüne doğal kaynaklara ve dünyanın 
geleceğine sahip çıkılmasını sağlayabiliriz? 

Aslına bakarsanız, özellikle küçük yaştaki 
öğrenciler için doğa dersleri planlamak çok 
da zor değildir. Hatta internette yapacağınız 
kısa bir arama ile çok sayıda ders içeriğine 
ulaşabilmek mümkündür. Öyle ki ekoloji ile 
ilgili bir konuyu, o konunun aslında ne olduğu 
hiç bilmeden anlatabilmek bile mümkündür. 
Ancak, böylesine önemli bir konuyu anlatırken 
bizim de dersimize gereken önemi vermemiz 
gerekmez mi? Bu nedenle iyi bir ekoloji 
eğitiminin aşağıdaki niteliklerin en az birkaç 
tanesini taşıması gerekir. 

Konunun Önemine İnanan Öğretmenlerle 

Nitelikli bir eğitimin ilk koşulu, öğretmen 
yaklaşımıdır. Öğretmenlerin ekoloji kavramlarını, 
“öğretilmesi gereken herhangi bir konu” 
olarak değil, kavratılması gereken en temel 
konulardan biri olarak görmesi önemlidir. 
Çünkü sadece yaşadığımız ekolojik sorunların 
önemini kavrayan bir öğretmen, çocukların da 
bu önemi hissetmelerini sağlayabilir.

Teoriyle Gerçek Hayatın Bağını Kurarak 

İyi bir ekoloji eğitimi, teorik bilgilerin ezberletildiği 
akademik bir ders olmamalı; gerçek hayattan 
beslenmelidir. Bu yüzden derslerde iklim 
değişikliğinden, biyolojik çeşitliliğin azalıyor 
olmasına, doğal kaynakların hesapsızca 
kullanımından, yaşanan çevre felaketlerine 
kadar yeryüzündeki yaşamı tehdit eden 
insanoğlu kaynaklı eylemler ve bunların 
sonuçları örnekleriyle anlatılmalıdır. Ayrıca bu 
olayların doğru anlaşılması için farkındalık, 
değer, sorgulama becerisi ve eyleme geçme 
kararlılığı gibi beceriler de kazandırılmalıdır. 

Öğrencinin Bütünsel Gelişimini Hedefleyerek

Hayata dair her konu gibi ekoloji eğitimi de 
bilginin yanı sıra beceri öğretimiyle tamamlanır. 
Bu yüzden ekoloji eğitiminin hedefinde, 
çocuğun bilişsel, sosyal ve pedagojik gelişimine 
uygun şekilde bazı beceriler öğretmek de 
bulunmalıdır. Bu beceriler arasında birlikte 
öğrenme, dayanışma, birbirinin hakkını 
savunma, ekip halinde üretme, öğrendiklerini 
uygulamaya geçirme gibi üretken bir hayatta 
herkesin ihtiyaç duyabileceği beceriler esastır. 

Olabildiğince Fazla Uygulama Yaparak 

Tahmin edebileceğiniz gibi yukarıdaki 
koşulları sağlamanın yolu olabildiğince çok 

Nasıl Bir 
Ekoloji 
Eğitimi? 

uygulamadan geçer. Böylece sınıflarda 
öğrenilenler hayata taşınır. Bu uygulamalar 
bazen Ekoloji klübü gibi çalışmalarla bazen de 
sınıf içi organizasyonlarla gerçekleşebilir. 

Nitelikli ekoloji eğitimi, iklim değişikliği, biyolojik 
çeşitliliğin yitirilmesi, doğal kaynakların 
hesapsızca kullanımı gibi yeryüzündeki 
canlıların var oluşunu tehdit eden insan 
kaynaklı uygulamalar ve bunların sonuçları 
hakkında bilgi ve  bu olumsuz sonuçların en 
aza indirgenmesi ve önlenmesi için farkındalık, 
değer, sorgulama becerisi ve eyleme geçme 
kararlılığı kazandıran eğitimlerdir. 

Ekoloji eğitimi,  yaşam boyu devam edecek 
bir öğrenme sürecidir. Bilişsel, sosyal ve 
duygusal ve pedagojik gelişimine uygun 
içeriklerle öğrencilerin hayat kapasitelerini 
geliştirir. Birlikte öğrenme, dayanışma, birbirinin 
hakkını savunma, birlikte üretme, öğrendiklerini 
uygulamaya geçirme gibi farkındalıklarla 
bütünsel bir gelişim hedefler. 

Ekoloji eğitimde en çok duyulan tartışmalardan 
biri ekoloji eğitimini kim vermesi gerektiğidir.  
Ekoloji eğitimini bu konuda en çok bilgiye sahip 
olan Fen Bilgisi öğretmenleri mi vermelidir? 
Öğrenciler ekoloji konuları Fen Bilgisi derslerinde 
mi dinlemelidirler? 

Ekolojiyi Kim 
Öğretmelidir? 

Bilgiden Çok 
Beceriye 
Odaklanmalıyız! 

Ekoloji öğretimi konusunda dikkat çekici bir 
yorum da bu kavramları sınıflarında anlatan 
ekoloji-deneyimli öğretmenlerden gelmektedir. 
Bu öğretmenlere göre özellikle lise sınıflarında 
ekolojiye dair kavramları hakkıyla anlatabilmek 
için öğrencilerin belirli düzeyde: 

• Sosyal, ekonomik ve politik zemin 
bilgisine sahip, 

• Eleştirel düşünebilme,

• Veri toplama, analiz edebilme ve sonuç 
çıkarabilme,  

• Eleştirel medya okuryazarlığı yapabilme

becerilerine sahip olmaları temel bir koşul 
olarak öne çıkmaktadır. 

Çünkü bu yaştaki öğrencilere, hızla büyüyen 
küresel ve ekolojik sorunları sadece tanımlar 
ve teorilerle anlatmak, içinde bulunduğumuz 
durumun önem ve aciliyetini kavramaları için 
yeterli olmayacaktır. 

İyi bir dersin kavram ve tanımların yanı sıra 
hem ülkenin ve dünyanın farklı yerlerinden 
hem de öğrencilerin yakın çevrelerinden 
örnekler içermesi; bu örneklerin eleştirel şekilde 
tartışılabilmesi, öğrencilerden çözüm önerileri 
alınması dersin amacına ulaşması açısından 
etkilidir.  Bir başka deyişle iyi bir ders, klasik 
anlamda öğretmenlerini dikkatle dinleyen 
öğrencilerden çok, çevresine eleştirel bakan, 
sorgulayan, yorum yapan öğrencilere ihtiyaç 
duymaktadır. 

DERS:
DEĞERLENDİRME: PLAN:
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Neden Daha 
İyi Bir Yerde 
Değiliz? 

Tam bu noktada, sizlere ekoloji eğitimi 
konusunda –dünyanın pek çok 
ülkesinde- neden istediğimiz hedeflere 
ulaşamadığımızdan söz etmek istiyoruz. 
Uzmanlar, özellikle orta okul ve lise düzeyinde, 
ekoloji eğitimi konusunda istediğimiz düzeye 
ulaşamamış olmamızın ardında öğretmenlerin 
çekingen ya da isteksiz duruşları olduğunu 
belirtmektedirler. 

Ekoloji konusunda çalışan deneyimli 
eğitimcilere göre, öğretmenlerin bu 
çekingenliğinin çeşitli nedenleri vardır:

• Ekoloji ile ilgili konuları, müfredattaki diğer 
konular kadar önemli bulmamaları,

• Ekoloji eğitiminin müfredatta bir ders olarak 
belirlenmemiş olması nedeniyle bu konuya 
zaman ayırmakta zorluk çekmeleri,

Konunun önemine inanmakla birlikte, ekoloji 
konularını nasıl öğreteceklerini, müfredat 
ile nasıl bağdaştıracaklarını ve çocukların 
bu bilgiyi hayatlarına taşımalarını nasıl 
sağlayacaklarını bilmemeleri.

Bu bağlamda, öğretmenlere yönelik tutarlı bir 
eğitim sistematiğinin olmaması, sürdürülebilirlik 
ve ekoloji bilgilerinin çocuklara ulaşmasının 
önündeki önemli engellerden biri gibi 
görünmektedir. Biraz da bu yüzden, ekoloji 
eğitimi, anaokulu, hazırlık sınıfı gibi müfredatın 
çok detaylı olmadığı sınıflarda doğa sevgisi 
aşılamaya dönük uygulamalarla sınırlı 
kalmaktadır. 

Başka Beceriler 
de Gerekiyor ! 

Ekoloji eğitimi konusunda belki de en dikkat 
çekici yorum ise bu kavramları sınıflarında 
anlatan ekoloji-deneyimli öğretmenlerden 
gelmektedir. Bu öğretmenlere göre, özellikle lise 
sınıflarında ekolojiye dair kavramların hakkıyla 
anlatılabilmesi için öğrencilerin:

• Temel düzeyde ekonomik ve sosyal 
farkındalık

• Eleştirel düşünme

• Veri toplama ve analiz etme

• Medya okuryazarlığı

gibi becerilere sahip olmaları çok temel bir 
koşul olarak öne çıkmaktadır. 

Çünkü bu yaştaki öğrencilere hızla büyüyen 
küresel ve ekolojik sorunları sadece tanımlar 
ve teoriler anlatarak sunmak, içinde 
bulunduğumuz durumun önem ve aciliyetini 
anlayabilmeleri için yeterli olmayacaktır. 

Kavram ve tanımların yanı sıra hem ülkenin ve 
dünyanın farklı yerlerinden hem de öğrencilerin 
yakın çevrelerinden örnekler içermesi; bu 
örneklerin eleştirel şekilde tartışılabilmesi, 
öğrencilerden çözüm önerileri alınması, 
dersin amacına ulaşması açısından etkilidir.  
Bir başka deyişle iyi bir ders, klasik anlamda 
öğretmenlerini dikkatle dinleyen öğrencilerden 
çok, çevresine eleştirel bakan, sorgulayan, 
yorum yapan öğrencilere ihtiyaç duymaktadır. 

Tüm mesleklerde olduğu gibi öğretmenlikte 
de yaptığımız işin niteliğini belirleyen şey, 
neyi bildiğimiz ve o bilgiyle hayatta nasıl 
bir konum belirlediğimizle ilgilidir. Kim isek 
ve neyi yaşıyorsak ancak onu öğretebiliriz. 
Öğrencilerimize fark ettirdiklerimiz, hayata 
dair kişisel bilgimizin, konumumuzun ve 
farkındalığımızın ötesine geçemez. 

Matematiğin hayatın her alanında önemli 
olduğuna inanmayan bir öğretmenin 
öğrencileri, matematiği bir hayat becerisi 
olarak görmezler. Öğretmenlerinden şiir 
dinlememiş öğrenciler edebiyatı sevemezler. 
Eşitliğe inanmayan bir öğretmen – eşitliğin 
tanımını, önemini ne kadar anlatırsa anlatsın- 
öğrencilerine bu değeri yaşatamaz, eşitlik 
kavramını hayatlarına almalarını sağlayamaz. 
Tıpkı bunlar gibi, sürdürülebilirlik kavramının 
değerine inanmayan bir öğretmen de 
çocuklarının bu bilgiyi benimsemesini, önemini 
kavramasını sağlayamaz. Ekoloji ya da iklim 
değişikliği konularının sıradan müfredat 
konuları olarak görüldüğü sınıflarda bu bilgiler 
kalıcı olmaz, hayata geçemez. 

Bir başka deyişle, sürdürülebilirlik konusundaki 
pozisyonumuz, sahip olduğumuz dünya 
görüşümüzle yakından ilgilidir. Çünkü 

öğretmenler olarak bizler, bugün ekoloji, küresel 
iklim değişikliği, büyük çaplı göçler, açlık gibi 
sosyal krizler ve bunun gibi büyük çaplı eşitsizlik 
sorunlarının temelinde, bizim son yüzyılda 
dünya, hayat, rekabet, kazanma, bireysellik, 
tüketim gibi kavramları algılayış ve gündelik 
yaşayış biçimimizin yattığını görmeden, bunu 
öğrencilere fark ettirmeden, yaşadığımız 
ekolojik sorunlarla kendi tercihlerimiz arasındaki 
güçlü bağı öğrencilerimize tekrar tekrar 
açıklamadan sürdürülebilirlik kavramını 
öğretmiş sayılmayız (Orr, 2004). 

Modern yaşayış biçiminin, hatta basit günlük 
tutum ve davranışlarımızın yeryüzü üzerindeki 
etkilerini göz ardı ederek yaptığımız bir ders, 
dünyaya ve geleceğe sorumluluk sahibi 
bir bakış açısı kazandırmayacak, sadece 
teorik bilgiler ezberletecektir. Yaşadığımız 
ekolojik çöküşü, dünya ülkelerinin politik ve 
ekonomik tercihlerini açıklamadan anlatmak, 
bu büyük konuyu basit yönergeler düzeyine 
indirgeyecektir. İşte tam da bu yüzden 
yapmamız gereken şudur: Teorik bilime sırtını 
dayamış klasik eğitim sisteminin sınırlarını 
zorlayarak çocuklarımızı ezber ekoloji bilgilerinin 
ötesine taşımak ve onlara yaşanabilir bir dünya 
yaratmaktaki sorumluluklarını hissettirmek! 

Neysek Onu 
Öğretiriz!
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Yeşil Okul 
Nedir? 

DEĞERLENDİRME:

DERS:

OKUL

PLAN:

Ekolojik kavramları teorik olarak anlatmak 
yerine uygulayarak öğretmeyi amaçlayan; 
bu amaçla öğrettiği bilgileri kendi bünyesinde 
hayata geçiren okullara Yeşil Okul adını 
veriyoruz. 

Son yıllarda dünyanın farklı ülkelerinde 
örneklerini görmeye başladığımız yeşil 
okullar, ekoloji eğitimine yeni bir boyut getirir 
ve öğrenciler için ekolojik kurallara uygun 
bir çevre yaratarak bilginin deneyimlerle 
öğrenilmesini sağlar. Bunun için de okulun 
fiziksel koşullarından, öğrenci uygulamalarına 
ve müfredata kadar okul yaşamının mümkün 
olan her boyutunda çevreye dair bir duyarlılıkla 
hareket eder; ekolojik ilkeleri hayata geçirirler. 
Böylece öğrencilere ekolojik bir habitat yaratır; 
doğayı korumaya dair değer ve alışkanlıklar 
kazandırırlar. 

Bir yeşil okul örneğin ısınmak için kömür yerine 
güneş enerjisi kullanabilir. Okul bahçesindeki 
serada yetişen sebzeleri okul kantininde 
kullanabilir. Öğrenciler ve ailelerle birlikte 
kapsamlı bir plastik ambalaj kullanmama 
kampanyası geliştirebilir. 

Yeşil okulların pedagojik anlamda da bir farkı 
vardır. Bu okullar, öğrencilerin sadece akademik 
başarılarına odaklanmak yerine, çocuğa 
bütünsel olarak yaklaşarak sosyal, duygusal, 
entelektüel ve kişisel gelişimine katkıda 
bulunmayı hedeflerler. Böylece öğrencilerin 
özgüveni, duygusal sağlamlığı, sosyalleşmesi 
gibi becerilerini de geliştirirler. 

Doğal olarak bir yeşil okul haline gelmek, 
ardında bir felsefe, dönüşüm enerjisi ve zaman 
isteyen uzun bir süreçtir.  Okullar birkaç ay 
içinde hızla yapılan uygulamalarla yeşil okul 
haline gelemez; bu zamana yayılan, alt yapının 
yanı sıra kültürel dönüşüm de gerektiren bir 
süreçtir. Bu nedenle de yeşil okul olmak, bir 
okulun ilk hedefi olamaz. 

Ancak yeşil okullar ekolojik duyarlılığa sahip, 
çevreci öğrenciler yetiştirmek isteyen okullara 
neler yapabilecekleri konusunda örnek olabilir, 
nasıl harekete geçebilecekleri konusunda fikir 
verebilirler. Bu düşünceyle yeşil okul yaratmaya 
giden yolda gerçekleştirilen temel basamakları 
sizlere anlatmak istiyoruz. 

Bir okul olarak bu basamakların hepsini 
uygulamanız ya da bu sırayı izlemeniz gerekli 
değildir. Bu basamaklardan sadece bir ya da 
bir kaçını uygulamak bile okulunuzda ekolojik 
bir duyarlılık yaratılmasına katkıda bulunacaktır.  

Benzer şekilde okulunuzda ya da sınıfınızda 
geniş kapsamlı etkinlikler yapmanız da 
gerekmez. Eğer dikkatlice tasarlanırsa küçük 
çaplı etkinlikler bile öğrenciler üzerinde önemli 
etki yaratabilir. Önemli olan,  seçilecek etkinliğin, 
okulun içinde bulunduğu çevreye uygun ve 
farkındalık yaratacak alanlarda seçilmesidir. 



1918

Yeşil Okul 
Yaratmaya 
Giden 6 
Temel Adım: 

Okulunuzu Ekolojik Açıdan Değerlendirin1 Okula Özel Bir Ekolojik Eylem Planı Hazırlayın 2
Ekoloji alanında bütüncül bir yaklaşım 
geliştirmek ve harekete geçmek isteyen 
okulların ilk yapması gereken ekolojik açıdan 
bir değerlendirme yapmaktır. Böylece 
okulun akademik, fiziksel ve sosyal alanlarda 
sürdürmekte olduğu uygulamaların durumu, 
eksikleri, olumlu-olumsuz etkileri hakkında bir 
fikir ortaya çıkacaktır. 

Böyle bir değerlendirme farklı düzeylerde 
gerçekleştirilebilir. Kapsamlı bir başlangıç 
yapmak isteyen okullar binalarının fiziksel 
koşullarından, bahçesinin durumuna; 
uygulanmış ekoloji etkinliklerinin öğrenciler 
ve aileler üzerindeki etkisinden, müfredatı 
zenginleştirmek için yapılan/yapılacak 
uygulamalara kadar genişleyebilir. 

Bir okul örneğin okulun enerji kaynağı olarak 
kullandığı fosil yakıtların tüketim miktarını, diğer 
enerji kullanım alanlarını, olası enerji tasarruf 
önlemlerini değerlendirebilir. Bu değerlendirme, 
binasının fiziksel konumu ve olanakları, yerel 
yönetimler ya da sivil toplum örgütlerinden 
sağlanacak destek, ulaşılmak istenen hedefler 
doğrultusunda gerçekleşir.   

Bir başka okul ise dikkatini, gerçekleştireceği 
ekolojik etkinliklerle öğrenciler, aileler ve okul 
çevresinde sosyal bir etki yaratmaya ve 
onları bu sürece ortak etmeye yöneltebilir. Bu 
amaçla, değerlendirme alanı olarak sadece  
gerçekleştirdiği etkinlikleri seçebilir.

Değerlendirmenin ardından okula özel bir 
Ekoloji Eylem Planı hazırlamak ikinci basamaktır. 
Çerçevesini, daha önce yapılmış olan ekolojik 
değerlendirmeden alacak olan Ekolojik Eylem 
Planı, okulun ekolojik etkinliklerinin temelini 
oluşturacak ve çalışmaların sistemli bir şekilde 
ilerlemesini sağlayacaktır.  

Başlangıçta yapılan eylem planlarının fazla 
sayıda etkinlik ya da büyük hedefler içermesi 
de şart değildir. Özellikle ilk yıllarda öğrencilerin 
katılımıyla uygulanabilecek, küçük çaplı ama 
sosyal bir etki yaratabilecek etkinliklerin seçilmesi 
daha uygun olabilir. 

Eylem planının başarıya ulaşabilmesi için 
aynı öğretim yılı içinde ikiden fazla etkinliğin 
seçilmemesi ve bu etkinliklerde başarıya 
ulaşılması için gerekli ölçüm/değerlendirme 
kriterlerinin de tanımlanmış olması önemlidir.  
Bunu yaparken kriterlerin sadece sayısal/maddi 
hedefleri değil; değer gelişimi, birlikte öğrenme, 
beceri kazanma, sosyal etki yaratma gibi 
davranışsal alanların da hedeflenmesi önemlidir. 

Bu eylem planında yer alabilecek örnek 
faaliyetler:

• Okulda hobi bahçesi oluşturulması, 
• Öğrencilerin okula araç kullanmadan 

gelmelerinin özendirilmesi, 

• Okul kantininde plastik atıkları olan ürün 
satışının önlenmesi, 

• Okul çevresindeki bakkal/kafeterya gibi 
yerlerde plastik ambalaj atıklarının en aza 
indirgenmesi için çalışılması,  

• Öğrencilerin alternatif enerji üretimi için 
denemeler yapmalarının sağlanması,

• Okul bölgesinde yaşanan bir ekolojik sorunun 
öğrenciler tarafından fark edilmesi ve çözüm 
yolları geliştirilmesi için bir çalışma grubunun 
oluşturulması, 

• Çevreye olumsuz etkisi olan bir şirkete 
öğrenciler tarafından mektup yazılması,  

• Kağıt atıklarının toplanması ve geri dönüşüme 
kazandırılması sürecinin öğrenciler tarafından 
yönetilmesi, 

• İkinci el giysilerle bir kermes etkinliği 
düzenlenmesi, 

• En yeşil sınıf yarışması yapılması, 
• Ekoloji konularını içeren bir tiyatro oyununun, 

skeçlerin sahnelenmesi, 
• Ekoloji Günü/ Haftası Etkinlikleri
• Ekoloji Köşesi
• Okulda bir Ekoloji Kulübü kurulması gibi 

etkinlikler örnek gösterilebilir. 

DERS:
DEĞERLENDİRME: PLAN:

DERS:
DEĞERLENDİRME: PLAN:
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Müfredatı Zenginleştirin4

Etki Alanını Genişletin 5

Ekoloji ve sürdürülebilirlik konularında 
sorumluluk üstlenmeye karar veren okullar, 
müfredatın olanak verdiği tüm ders ve 
konularda bilgi aktarımı sağlamayı amaç 
edinirler. 

Ekoloji ve doğayı gibi konular sadece Fen 

Bilgisi ve Biyoloji derslerinin bir parçası 
olarak sunulmamalı; çocukların çevreye 
ilişkin konularda neden ve sonuç ilişkilerine, 
toplumsal, kültürel alanlarla ve kişisel 
farkındalıklarla bağına dair bir kavrayış 
geliştirmeleri desteklenmelidir. 

Gerçekleştirilen ekolojik programların etki 
alanını büyütmenin ilk yolu, gerçekleştirilen 
etkinliklere bütün okulun dahil olmasını 
sağlamaktır. 

Benzer şekilde, okulun sadece öğrencileri 

değil aynı zamanda ulaştığı ailelerle birlikte 
sahip olduğu geniş sosyal ağ, çevrecilik 
bilincinin aktarılması için çok değerlidir. Bu 
nedenle, paylaşılan bilgi sadece sınıflarda 
kalmamalı, öğrencilerin öğrendiklerini ailelerine 
ulaştırmalarına özel bir önem verilmelidir.

Ekoloji Klübü oluşturun6
Etkin çalışan bir Ekoloji Klübü, ekolojik hedefleri 
olan bir okulun  en önemli uygulama gücüdür. 
Bu klüp, bir yandan ekoloji alanında yaratıcı, 
yeni fikirlerin ortaya çıkmasını kolaylaştırırken 
bir yandan da bu fikirlerin öğrenciler arasında 
kolayca yayılmasını, benimsenmesi ve 
uygulanmasını sağlar. 

Etkili çalışan bir Ekoloji Klübu’nde: 

• Kararlar öğrenciler tarafından alınmalı, 
öğretmenler sadece danışman rolü 
üstlenmelidir. 

• Klup çalışmalarının sistemli şekilde 
sürdürülmesi önemlidir. 

Öğrenciler; 

Bulundukları bölgedeki ekolojik sorunları 
konusunda yaşları düzeyinde bilgilenmeli, 

Öğrenciler öğretme/bildiklerini paylaşma 
konusunda da cesaretlendirilmeli, 

Aktif olarak harekte geçmeli, 

Ekip halinde karar vermek ve çalışmak, 

Dayanışma süreçleri konusunda bilgilenmek, 

Eylem Planı Faaliyetlerini Değerlendirin3
Yeşil Okul yaratabilmenin basamaklarından biri 
gerçekleştirilmiş faaliyetlerin sonuç ve etkilerini 
sistematik şekilde ölçüp değerlendirmekten 
ve bir sonraki yıla daha kapsamlı ve etkili 
faaliyetler planlamaktan geçer. Değerlendirme 
sürecinin;

Mümkün olabildiğince öğrenciler tarafından 
yürütülmesi, faaliyetin anlaşılması ve 
benimsenmesini kolaylaştıracaktır. 

Kriterlerin, öğrencilerin yaş, deneyim ve 
yeteneklerine göre belirlenmesi önemlidir. 

Kriterlerin öğrenciyi değil, ekolojik faaliyetin 
sonuçlarını değerlendirdiği; önemli olanın bu 
faaliyetin bir parçası olmak; gerçek hedefin 
doğayı sevmek, ekolojik sorunların farkında 
insanlar yetiştirmek ve bir dünyadaşlık 
duygusu geliştirmek olduğu unutulmamalıdır. 

DERS:
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Okulda Endemik Bitki Çeşitlerinin 
Üretildiği Minik Bir Sera 
Tasarlamak: 
Fen derslerinde okulun bölgesinde bulunan 
özel bir çiçek ya da bitki türünün yetiştirildiği 
bir minik sera kurulabilir.  Öğrencilerin sırayla 
serada görev almaları ve bitki yetiştirmek 
konusnda deneyim kazanmaları sağlanabilir. 

Bir başka alternatif de öğrencilere evlerinde bir 
bitki yetiştirme görevi vermektir. Yetişen bitkiler 
bir süre sonra  sınıfa getirilerek bakımları orada 
devam edebilir. 

Ekoloji 
Klüpleri 
İçin Örnek 
Etkinlikler
Sınıfta Kompost Üretmek: 
Kompost ekosistemde kendiliğinden meydana 
gelen bir çeşit geri dönüşümdür.  Teknik olarak 
kompost işleminde organik maddeler daha 
basit organik ve inorganik yapılara dönüşür; 
Böylece organik madde ve organizmalar 
açısından zengin ve faydalı maddeler üretilir. 

Bu amaçla yeşil sebze-meyve artıkları, yumurta 
kabukları, çay posası, kahve telvesi atığı gibi 
ıslak atıklar ve kuru ağaç ve dal parçaları, kuru 
yapraklar, kağıt parçaları, kuruyemiş kabukları 
gibi kuru atıklar bir kapta toplanarak kompost 
deneyinde kolaylıkla ulaşılacak maddelerdir. 

Çoğunlukla düşünüldüğünün tersine kompost 
gübre değildir. Gübre, bitkilerin gelişmesi için 
destek olan maddeleri kapsarken, kompost 
toprağın yapısını zenginleştiren bir maddedir. 

Kompost üretimi için organik atıklar küçük 
parçalara ayrılır, parçalanırlar. Bir  kovanın 
zeminine bir miktar toprak konur. Daha sonra 
malzemeler bir sıra ıslak, bir sıra kuru olacak 
şekilde 10-15 santim kalınlığında yerleştirilir. 

Okullarda ayrıca okul yemekhanesindeki 
kullanılmamış yemekler ve yemek artıkları ve 
kantinden gelen artıklarla kompost üretimi 
yapılabilir. Böylece yemek israfı konusunda da 
önemli bir adım atılmış olur. 

Resim Derslerinde Öncelikli 
Olarak Geri Dönüşüm Malzemesi 
Kullanmak: 
Resim derslerinde sistematik şekilde atık 
malzemeler kullanılmasını isterlerse, öğrenciler 
atıkların değerlendirilmesi konusunda daha 
özenli davranırlar. Okulda atık malzemelerle 
yapılan resimlerle bir sergi açılması, atık 
malzemeyi en iyi kullanan öğrencilere ödül 
verilmesi öğrencilerin dikkatini çeker. 

Ayrıca öğrencilerin atık malzemelerle son ürün 
tasarlanması konusunda teşvik edilmesi ilgi 
çekici bir çalışma halini alabilir.  Böylece geri 
dönüşüm etkinliği, okul çalışmasının keyifli bir 
parçası halini alan, pratik bir uygulama haline 
gelibilir. 

1. 2.

3.

Her ay Bir Çevre Temizlik Etkinliği 
Planlamak: 
Öğrencilerin belirli bir sistem dahilinde bir çevre 
sorumluluğu üstlenmeleri de çevre duyarlılığını 
attırmak için iyi bir etkinlik olabilir. 

Öğrencilerle birlikte bir deniz kıyısındaki bir sahil 
şeridinin, bir sokağın, bir huzurevinin ya da bir 
parkın temizliği yapılır. Öğrencilerin bu çalışma 
sonrasında yerel bir yönetici ile bir araya 
gelmeleri sağlanabilir. 

Okulda Teknolojik Atık 
Kumbarası Oluşturmak: 
Kullanım ömrü bitmiş teknolojik aletlerin; cep 
telefonlarının, masa üstü bilgisayarların, diz 
üstü bilgisayarların normal çöplere atıldığında 
çevreye ciddi miktarda zarar verdiği henüz 
çoğumuz bilmiyoruz. Okulda oluşturulacak bir 
teknolojik atık kumbarası pillerden, teknolojik 
aletlere kadar çok sayıda aletin doğru yere 
ulaştırılmasını sağlayacak böylece içlerinde 
bulunan bakır, altın, nikel, antimon, çinko, 
berilyum, tantal, civa, arsenik ve koltan gibi 
maddelerin doğaya doğrudan karışımını 
önleyecektir. 

Okul Etkinliklerinde Sıfır Atık 
İlkesini Uygulamak: 
Ailelerinde katıldığı okul etkinliklerinde “sınıf 
atık ilkesi”ni savunmak  bu ilkenin öğrencilerin 
yanı sıra aileler tarafından da benimsenmesini 
sağlar.   
Sıfır atık uygulamasının ilk koşulu, israftan 
kaçınmaktır. İster okul kermesi, ister bir toplantı 
olsun veliler yiyecekten kağıda hiçbir şeyin israf 
edilmemesi gerektiğini öğrenmiş olurlar.  
Tabak, bardak, ambalaj kullanımında geri 
dönüştürülmüş malzemelerin kullanılmasını 
özendirir.

4.

5.
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